
Ayuntamiento de la Villa de 
Binéfar

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. AGUA 
 



 

 2

ÍNDICE GENERAL 

Influencia de los Uso y Gestión del Agua en el Desarrollo Sostenible ......................... 3 

El medio Hídrico de Binéfar ........................................................................................... 5 
1. Cauces Naturales Superficiales. ......................................................................................... 5 

1.1 Calidad de aguas superficiales........................................................................................................6 
2. Aguas Naturales Subterráneas. ........................................................................................ 10 
[...]
pérdidas en su recorrido debido al estado precario de algunos tramos. 

Debido a los condicionantes litológicos del suelo, (tendencia arcillosa muy impermeable) se 

limita la presencia de pozos y actividades, hecho por el cual la población se suministra en un 

100% a través de la red pública. 

A causa de estos condicionantes litológicos mencionados son numerosas las balsas de 

almacenamiento de agua, más de 100 en todo el municipio, de la cuales su mayoría se 

destinan al consumo agroganadero u otras actividades. 

1.2. POTABILIZACIÓN DE LAS AGUAS 

El agua procedente del Canal de Zaidín es almacenada en dos depósitos de agua municipales 

de 46.000 m3 cada uno, localizados en las estribaciones de la sierra de San Quílez. 

Dicha agua, dadas sus características debe ser sometida a tratamiento para su potabilización y 

distribución a la red de consumo. 



 

 13

Este tratamiento de potabilización se realiza en función de su calidad, la cual tal como vimos 

anteriormente corresponde a un agua de tipo A1, lo que obliga a que el agua sea  tratada 

mediante proceso físico simple y desinfección. 

No obstante y dada la variación de A1 a A2 que se produce en las aguas del Zaidín la planta 

potabilizadora se encuentra diseñada para tratar el agua como si fuese siempre de tipo A2 y 

por lo tanto mediante proceso físico normal, químico y desinfección tal como se puede apreciar 

en el siguiente gráfico: 

 

 

 

 

El proceso de potabilización, que se efectúa en la estación potabilizadora (sita también junto a 

estos depósitos) se inicia con la captación de agua procedente del canal de Zaidín, 

posteriormente comienza una fase previa de desbaste, para eliminar los materiales más 

voluminosos (ramas, gravas, desperdicios...) mediante rejillas. 

Posteriormente a este desbaste, el agua es sometida a tratamiento químico de coagulación y 

floculación (se añaden a las aguas coagulantes- floculantes tales como el sulfato de aluminio) 

que hacen que las partículas (causantes de la turbidez) se agrupen, formando otras mayores 

que sedimentarán clarificando el agua. 

Una vez realizado el tratamiento físico-químico se procede a filtrar el agua a fin de eliminar 

todas aquellas partículas suspendidas que pudiera llevar todavía, con lo cual se elimina 

totalmente la turbidez del agua, además de pequeños parásitos y larvas. 

Finalmente con el objetivo de eliminar del agua microorganismos patógenos, se procede a un 

tratamiento químico de desinfección consistente en la adición de hipoclorito sódico (lejía), con 

el fundamento de producir una desinfección total del agua, pero garantizando que durante su 

almacenamiento y distribución permanezca potable. 

 

 

 

Captación agua 
Canal Zaidín 

 

Desbaste Coagulación - 
floculación 

 

Filtrado 
 

Desinfección Almacenamient
o y distribución

Proceso de Potabilización del agua en Binéfar 



 

 14

1.3  CONSUMO DE AGUA EN BINÉFAR. 

El agua es un bien mucho más escaso de lo que se cree, tan solo el 0.003 % del total de agua 

que existe en el planeta es utilizable para consumo humano. Con el actual proceso de 

desarrollo urbano, económico y social, se ha producido un aumento exponencial de las 

demandas de agua, llegando en muchas ciudades a un consumo abusivo e incontrolado de 

este recurso, que repercute negativamente en los recursos hídricos y en el medio ambiente en 

general. A medida que aumenta el consumo y se van agotando las fuentes más accesibles y 

económicas, obtener nuevos recursos resulta cada vez más limitado, distante y caro. 

El consumo de agua potable en Binéfar, no ha presentado grandes oscilaciones en los últimos 

años. En este sentido, el aumento del consumo ha supuesto un incremento anual cercano al 

2,25%, a consecuencia, probablemente del aumento de abonados a la red de agua potable. 

Dado que el aumento anual de la población se estima en un 1,11% este aumento del consumo 

de agua denotaría una mala gestión por parte de la población. De esta forma se considera 

necesario realizar un estudio de los consumos de agua por parte del sector industrial y 

comercial de Binéfar (datos que no presenta actualmente el ayuntamiento) a fin de poder 

determinar las causas reales de este aumento de consumo y por lo tanto marcar una estrategia 

de ahorro del recurso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En los periodos anuales no se experimentan incrementos relevantes del consumo, 

diferenciando entre temporada estival y temporada invernal, manteniéndose bastante estable 

durante todo el año. 

Evolución del consumo de agua. Binéfar 2002

1059014,85 1084014,81 1109014,85
1134014,85

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1999 2000 2001 2002

m3/año

Fuente: Ayuntamiento de Binéfar. Servicios 



 

 15

El consumo de agua en Binéfar se calcula alrededor de los 300 litros / habitante y día, 

mayoritariamente, el consumo de agua procede del ámbito doméstico y público. 

En un principio y al existir un tejido industrial que presenta empresas que por su actividad 

requiere de grandes cantidades de agua, se podría pensar que este consumo elevado sea 

producto de dichas actividades, no siendo realmente así. 

Esta afirmación se corrobora en con el estudio realizado del parque empresarial, de donde se 

obtiene que la actividad de mayor consumo de agua sería por su tipo de explotación FRIBIN, 

pero en este caso concreto, su consumo no incide en el cómputo global al contar con dos 

depósitos propios con capacidades de 150.000 m3 y 60.000 m3 . 

Del consumo total acontecido, se puede destacar el consumo derivado de las instalaciones, 

servicios y dependencias municipales, supone un 0,68% del total del agua consumida (7.750 

m3/año), si bien el 80% del mismo se emplea en equipamientos como las piscinas municipales 

y el riego de parques y jardines. 

1.4  CALIDAD DEL AGUA DE ABASTECIMIENTO. 

La calidad de aguas de abastecimiento de Binéfar tras el proceso de potabilización sufrido 

cumple con los parámetros de calidad exigidos por el Real Decreto 140/2003 según 

información del Servicio Aragonés de Salud. 

De esta forma la calidad del agua de abastecimiento de Binéfar, presenta las siguientes 

características: 

o Parámetros indicadores Anexo I Parte C del Real Decreto 140/2003. 

PARÁMETRO UNIDAD VALOR PARAMÉTRICO 

Coliformes totales u.f.c. 0 en 100ml 

Recuento de Colonias a 22ºC u.f.c. 100 u.c.f 

Alumino µg/l 200 

Amonio mg/l 0,50 

Carbono orgánico Total mg/l Sin cambios anómalos 

Cloro Combinado Residual mg/l 2 

Cloro Libre Residual mg/l 1 

Cloruro mg/l 250 



 

 16

Color mg/l Pt-Co 15 

Conductividad µS/cm-1 2.500 

Hierro µg/l 200 

Manganeso µg/l 50 

Olor Índice de 
dilución  3 a 25 ºC 

Oxidabilidad mg O2/l 5 

pH 

valor paramétrico mínimo 

valor paramétrico máximo 

Unidades de 
pH 

 

6,5 

9,5 

Sabor Índice de 
dilución 3 a 25 ºC 

Sodio mg/l 200 

Sulfato mg/l 250 

Turbidez UNF 5 

* u.f.c= unidades de formación de colonias 

Es importante señalar (según el Servicio Aragonés de Salud) que dada la variación ya indicada 

de calidad de aguas de tipo A1 a A2 del canal del Zaidín, los valores de turbidez de las aguas 

de abastecimiento de Binéfar en alguna ocasión no han cumplido los parámetros básicos del 

Real Decreto, como ocurrió en la muestra tomada el 11/04/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 17

AGUAS DE SANEAMIENTO. 

 

1. RED DE SANEAMIENTO 

La ciudad de Binéfar dispone de un sistema de saneamiento o alcantarillado heterogéneo, 

como sucede en la mayoría de las ciudades aragonesas, en las cuales distintos materiales y 

diferentes enfoques técnicos se han ido superponiendo hasta conformar la trama actual. 

La red es de tipo unitario, no disponiendo de separación de las aguas pluviales y residuales. La 

capacidad de drenaje es de 12.000 m3/día y su estado de conservación puede ser variable 

según los tramos y antigüedad, estimándose ésta última entre los 25-30 años. En la actualidad 

se esta procediendo a realizar el inventario de colectores y emisarios dado el desconocimiento 

del trazado y estado de conservación en algunas zonas del municipio. 

La cobertura de saneamiento alcanza al 67-70 % de la población, por lo que el 30% restante no 

presenta conexión a la red. 

La zona no conectada a la red corresponde a población del Casco Histórico de la ciudad y la 

empresa Pinturas Lepanto. A este respecto el vertido del Casco Histórico de la ciudad vierte 

sus aguas a un colector abierto que las lleva al cauce natural de la Faleva. La falta de conexión 

de esta zona a la red de saneamiento se debe principalmente a problemas técnicos en la cota 

de nivel del colector principal. 

Por otro lado, el vertido de la empresa Pinturas Lepanto, se realiza directamente al colector de 

la Faleva, aunque este es tratado previamente por una estación depuradora de aguas 

residuales industriales consistente en un tratamiento Físico-Químico que elimina con un 

rendimiento óptimo sólidos y DQO5 vertiendo con una calidad controlada por Confederación 

Hidrográfica del Ebro que no resulta perjudicial par el cauce receptor. Este hecho se manifiesta 

en que la empresa cuenta con los pertinentes permisos de vertido. 

Por último indicar que tanto el mantenimiento como la gestión de la red de saneamiento es 

competencia del Ayuntamiento de Binéfar. 

 

 

                                                           
5 Demanda Química de Oxígeno 



 

 18

2. DEPURACIÓN DE LAS AGUAS RESIDUALES DEL MUNICIPIO. 

A través Plan Aragonés de Saneamiento y Depuración y de acuerdo con el calendario para la 

depuración de aguas residuales urbanas establecido por la Unión Europea, la construcción y 

puesta en funcionamiento de Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales (EDAR) en las 

principales aglomeraciones urbanas aragonesas ha recibido un fuerte impulso desde 1999 

hasta la fecha. 

La EDAR de Binéfar entró en funcionamiento en Mayo de 20016, siendo la instalación de tipo 

secundario o biológico. Se localiza en el extremo sudoeste del municipio a unos 3 km. del 

núcleo urbano. Su diseño y rendimiento se ha contemplado para una producción de aguas 

residuales equivalentes a 40.700 habitantes. El vertido final de agua depurada se efectúa al 

cauce natural del colector de La Faleva. 

La depuradora de Binéfar entra en servicio el 21 de Mayo 

de 2001 se diseña para trata un volumen anual de 2,2995 

Hm3 de aguas residuales, lo que corresponde a un caudal 

medio de 6.280 m3/día y en caudal máximo de tratamiento 

de 12.300 m3/día. 

De esta forma su diseño permite tratar hasta 

aproximadamente 2 veces el caudal medio en periodos de 

crecidas por aguas pluviales. 

La depuradora sirve a un total de 31.784 habitantes 

equivalente, produciendo un total de 375 toneladas de fango al año. 

El sistema de tratamiento de las aguas es mediante Fangos activados en aireación prolongada. 

Estas plantas se caracterizan porque no se suele realizar decantación primaria, 

introduciéndose el agua residual sometida solamente a un pretratamiento, rejas y desarenador, 

directamente a un reactor biológico con unas elevadas tasas de oxígeno y poca generación de 

fango. 

Los fango producidos, reciben un tratamiento posterior de espesado y deshidratado, siendo 

posteriormente  destinados en un 100% a agricultura dadas sus características de sequedad, 

ausencia de tóxicos y elevada concentración de nutrientes. 

                                                           
6 Dato suministrado por DGA 



 

 19

Según fuentes de la depuradora, los fangos no están clasificados como residuos peligrosos de 

acuerdo a la analítica interna de estos fangos y resultan aptos para este uso.  

El destino de los fangos aludido en el párrafo anterior, se identifica únicamente en función de la 

entrevista realizada al técnico de la depuradora, por lo cual y en este sentido sería conveniente, 

la realización de caracterización externa de dichos fangos, dado que si bien y dada su 

procedencia no deberían de contener sustancias contaminantes para su aplicación al terreno, 

es cierto que se precisa de un análisis exhaustivo de los mismos a fin de proceder a su 

desclasificación y por lo tanto gestionar de forma eficaz su destino y uso. 

2.1 RENDIMIENTO Y CALIDAD DE LAS AGUAS RESIDUALES 

El funcionamiento y rendimiento de la EDAR de Binéfar se cataloga como satisfactorio, 

analizando los porcentajes de reducción en la carga contaminante, cabe destacar no obstante, 

que a menudo se realizan vertidos de aguas residuales que superan los límites establecidos 

por la planta depuradora, dificultando sobremanera los procesos de depuración. 

Los datos de explotación suministrados por la DGA indican que el agua bruta que entra en la 

planta depuradora de Binéfar, presenta unas características típicas de agua residual urbana 

con fuerte contaminación tal como se expone en la siguiente tabla7: 

                                                           
7 Esta clasificación se ha realizado en función de los datos suministrados por la DGA, y la 

caracterización típica de un agua residual urbana, según estudios de CEDEX (centro de 

estudios experimentales). 

Proceso de Depuración de la EDAR de Binéfar 

Red de 
Alcantarillado 

Colector de La 
Faleva 



 

 20

 Características del Agua Residual 
CEDEX Parámetro de 

Calidad 

Aguas de 
Binéfar 
(media) 

Contaminación 
Fuerte 

Contaminación 
media 

Contaminación 
débil 

Consumo de agua 300 200 200 200 
SS (mg/l)  329 300 200 100 

DQO (mg/l) 480 500 300 200 
DBO5 (mg/l) 298 250 180 80 
N.T.K (mg/l) 39,87 Entre 40 y 85 40 Inferior a 40 

Pt (mg/l) 5,10 9 4 0 
pH (Ud.) 7,87 7-8 7-8 7-8 

Conductividad (µs 
/cm) 1.048,67 ---------------- ------------------ ------------------- 

No obstante los rendimientos de la Estación Depuradora superan resultan óptimos, 

produciéndose tanto unos rendimientos en depuración como una calidad de efluente según se 

estipula la Directiva 91/271/CEE: 

RENDIMIENTO DE LA EDAR DE BINÉFAR 

Requisitos según Directiva 91/271/CEE

Parámetro 
Entrada a 

EDAR 
(Afluente) 

Salida de 
EDAR 

(Efluente) 

% Reducción 
contaminante Concentración Reducción mínima 

exigida 

SS (mg/l)  329 6 98 90 90% 

DQO (mg/l) 480 21 95 125 75% 

DBO5 (mg/l) 298 4 98 25 70-90% 

N.T.K (mg/l) 39,87 1,8 95 15 70-80% 

Pt (mg/l) 5,10 1,3 74 2 80% 

pH (Ud.) 7,87 7,6 --- --------- ---------------- 

Conductividad 1.048,67 940 --- 6-8,5 -------------------- 

Fuente: Instituto Aragonés del Agua. Datos 2003.Elaboración propia 

En este sentido, según el registro de vertidos de aguas residuales de la depuradora, la mayoría 

de vertidos que sobrepasan estos límites proceden, posiblemente, de las actividades 

desarrolladas en el matadero, vertidos que en algunos casos rebasan los límites de pH, 

conductividad, DQO o materia en suspensión (MES). 

                                                                                                                                                                          
 



 

 21

El desequilibrio de algunos de estos parámetros físico-químicos, provocan la reducción de la 

concentración de oxigeno, afectando, en este sentido, el funcionamiento de los reactores 

biológicos de la depuradora. 

En función de los datos aportados anteriormente, se considera que la fluctuaciones en la 

calidad de vertido de la depuradora se producen principalmente por el vertido realizado en 

ocasiones por la empresa FRINBIN, la cual y de acuerdo con el diseño de su EDARI (siendo 

esta de única línea) en el momento en que se procede a la limpieza de los filtros, producen un 

vertido sin depurar que dificulta en gran medida el funcionamiento y eficacia de la depuradora 

municipal. 

Esto que en un principio pudiera parecer algo muy negativo para la gestión de las aguas 

municipales, desde el punto de vista técnico se considera positivo, dado que el vertido de la 

empresa se encuentra conectado a la red de saneamiento general y por lo tanto sus efectos 

nocivos sobre el medio, se ven amortiguados por la presencia de la EDAR. 